2. Ad illud quod objicitur, quod meliores judicavit Deus homines, etc., dicendum quod hoc verum est de toto genere humano secundum aliquam meliorationem quæ attenditur in ordine universitatis. Sic enim decebat hominem in universitate constitui, ut in prima sui constitutione haberet vertibilitatem arbitrii secundum legem communem. Sed Christus habuit aliquid supra homi-

nem : ideo dicitur quod sibi fieret aliquod speciale privilegium, ut esset in eo liberalitas obsequii sine vertibilitate arbitrii, sicut et in divina voluntate videmus quod liberaliter nobis bona impendit et facit, nullam tamen in eo est ponere vertibilitatem : et propter hoc, verbum illud Augustini, secundum quod *liberaliter* notat vertibilitatem ad contrarium, non se extendit ad melioritatem, quæ attenditur secundum privilegium speciale, sed secundum legem communem. Si quis autem velit dicere, quod ibi intelligitur *liberaliter*, id est voluntarie, obviat ei littera sequens, et ratio proponendi verbum : quia Augustinus hoc verbum dicit, ut reddat rationem quare Deus talem fecit hominem, ut posset male facere.

3. Ad illud quod objicitur de Bernardo, quod descendit quantum descendere potuit, dicendum quod intelligitur de potentia ordinata, quæ supponit condecentiam. Decuit enim Deum descendere ad miseriam ; sed nullo modo decuit descendere ad culpam. Nam etsi miseria Filio Dei non competit in se, tamen competit ut est ordinata ad timorem nostræ redēptionis. Culpa autem, vel ordinatio ad culpam, in actu vel habitu, nullo istorum modorum competit sibi : ideo decenter non potuit se humiliare, adeo ut ad statum peccati secundum actum vel habitum se Deus inclinaret. Nec valet quod objicitur de possibilitate, quod respondet vertibilitati animæ : dicendum est enim quod hoc verum est secundum justitiam communem ; sed Christus possibilites carnis assumpsit dispensative, sicut inferius¹ apparabit.

4. Ad illud quod objicitur, quod Christus erat in statu viatoris, dicendum quod etsi erat in statu viatoris, non tamen omnino : habuit enim aliquid de statu comprehensoris. Unde Boetius dicit², quod Christus de omni statu aliquid assumpsit : de statu au-

tem ante peccatum assumpsit innocentiam, de statu post peccatum assumpsit pœnam, de statu comprehensoris impossibilitatem peccandi. Quia ergo Christus purus viator non erat, ideo non sequitur quod peccare potuerit, sicut possunt alii viatores.

5. Ad illud quod objicitur, quod nullus laudatur in his quæ necessario facit, dicendum quod est necessitas quæ repugnat voluntati, sicut necessitas coactionis, quæ venit ab extrinseco; et est necessitas quæ venit ex voluntatis immutabilitate. Cum ergo dicit quod laus non est in operibus necessitatis, dicendum quod verum est de necessitate primo modo dicta, sed non secundo.

6. Ad illud quod objicitur, quod potuit scienter dicere locutionem falsam, dicendum quod dicere est duplex. Uno modo idem est quod ore proferre : et hoc modo absque dubio potuit proferre locutionem falsam, quia talis prolatio est perfectionis. Alio modo dicere idem est quod asserere, sive affirmare : et hoc modo non potuit, quia veritas ad falsitatem declinare non potuit : et hoc quidem nou fuit impotentiae, imo magis potentiae.

QUÆSTIO II.

An Christus assumpserit potentiam peccandi³.

Utrum Christus potentiam peccandi ha-
buerit, vel assumpserit ; et quod sic, vide-
tur. Damascenus⁴ : « Omnia, quæ in natura
nostra plantavit Deus, assumpsit Dei Ver-
bum. » Si ergo potentiam, qua peccamus,
et bene facimus, Dens ab initio in nobis
plantavit, videtur quod eam ex tempore Dei
Verbum assumpsit.

Item Damascenus⁵ : « Totum me assump-
sit, ut me totum redimeret : » ergo omnem
nostram substantiam, et omnis nostræ sub-
stantiae potentiam. Sed potentia peccandi
est potentia rationalis animæ, quæ non po-

¹ Dist., xv, art. 1. — ² Boet., *de Duab. Nat. et una pers. Christi*, c. vii. — ³ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xiv, memb. 4; Richardus, *III Sent.*, dist. xii, art. 2, q. ii; Thom. Argent., *III Sent.*, dist. xii, q. 1, art. 3; Steph.

Brulef., *III Sent.*, dist. xi, q. iii; Guiliehnus Voril, *III Sent.*, dist. xii, q. 1. — ⁴ Damasc., *de Fide orthod.*, lib. IV, c. vi. — ⁵ Ibid., lib. III, c. ix.

test reperiri nisi in creatura valde nobili : ergo videtur quod Christus eam habuerit.

Item potentia peccandi est potentia rationalis, et illa est ad opposita : ergo eadem est potentia benefaciendi. Si ergo non est aliud quam liberum arbitrium, et Christus liberum arbitrium assumpsit, ergo et potentiam peccandi.

Item solum illud curatum est in nobis, quod punitum et afflictum fuit in Christo : sed in nobis curari maxime indigebat potentia peccandi, quoniam illa est, quae ægrotat per culpam : ergo videtur quod in Christo passa fuerit et afflita ; et si hoc, ergo a Christo fuit habita et assumpta.

Ad opp. Sed contra : 1. Christus secundum humanam naturam habuit plenam libertatem, sicut et plenam gratiam : sed potentia peccandi addita libertati eam diminuit, sicut dicit Anselmus¹ in libro *de Libero Arbitrio* : ergo potentia peccandi non fuit in Christo.

2. Item, si omni potentia (*a*) aliquis est potens, ergo si in aliquo est potentia peccandi, ille potest peccare : sed Christus non potuit peccare, sicut prius ostensum est : ergo nec peccandi potentiam habere, etc.

3. Item potentia peccandi est principium culpæ : sed in quo cumque contingit reperiri principium, possibile est inveniri illud quod ex illo principio causatur : ergo si Christus habuit potentiam peccandi, habere potuit peccatum : ergo potuit esse damnatus, et Dei inimicus : et si hoc est impossibile, restat quod et primum.

4. Item Christus secundum animam fuit Deo simillimus inter creaturas cæteras, quoniam maxime fuit ejus anima deiformis : sed Deus non habuit potentiam peccandi : ergo videtur quod eam non habuerit, nec assumpserit Christus.

CONCLUSIO.

Christus assumpsit potentiam peccandi, id est potentiam qua peccatur, non tamen potentiam peccandi ordinatam ad actum peccandi.

Resp. ad arg. Dicendum quod potentia

peccandi dicitur duplicititer. Uno modo dicitur potentia peccandi, id est potentia qua peccatur ; et sic potentia peccandi nominat ipsum liberum arbitrium creatum, quod quidem potest in bonum adjutum gratia : et quia per sui naturam est defectivum bene faciendi, hinc est quod illa potentia, sive facultas dici potest potentia bene faciendi, et potentia peccandi : nullus enim peccat nisi per illam. Alio modo dicitur potentia peccandi, potentia ordinata ad peccandum, ut potentia nominet aliquid medium inter substantiam, et peccati actum, per quod substantia illa potuissest (*b*) exire in peccati perpetrationem. Si ergo primo modo dicatur potentia peccandi, sic absque dubio fuit in Christo ; et sic procedunt rationes ad primam partem, quae ostendunt Christum habuisse potentiam peccandi ; quia assumpsit integre natruram nostram, et ejus quamlibet potentiam. Et ideo rationes illæ concedi possunt, quia recta via procedunt, et verum concludunt. Si vero potentia peccandi dicatur potentia ut ordinata ad peccatum perpetrandum, sic non est concedendum quod Christus habuit potentiam peccandi, pro eo quod peccare non potuit : et talis ordinatio, imo deordinatio, diminuit de plenitudine libertatis : et per hoc patet responsio ad primum objectum in contrarium.

4 et 2. Ad illud quod objicitur, quod somni potentia est aliquis potens, etc.; dicendum quod verum est, si potentia dicat ordinacionem ad actum. Sed si dicat solum naturalem aptitudinem, non habet veritatem, quia potest impediri per oppositum ejus, sicut gressibilis habet naturalem aptitudinem ad gradendum, et cæcus ad videndum; nec tamen gressibilis truncatus potest gradii. Et sic damnati habent potentiam merendi ; sed tamen mereri non possunt, quia impeditur in eis ordinatio illius potentiae, sive exitus in talem actum. Sic et in proposito intelligendum est, quia animam Christi exire in

¹ Anselm., *de Lib. Arbitr.*, lib. I, c. I.

(a) *Cæt. edit.* omnipotencia. — (*b*) potuit.

actum peccati est impossibile, quamvis illam eamdem potentiam habeat, quam habet peccator; et hoc propter perfectionem gratiae non sntinentis talem egressum, sive defectum.

3. Ad illud quod objicitur, quod potentia peccandi est principium culpæ, dicendum quod verum est; sed hoc est in quantum deficiens, sive in quantum sibi relinquitur. In Christo autem non potest sibi relinquiri, propter inseparabilem unionem cum divinitate: et ideo non potest culpam perpetrare, quoniam non est in Christo sub ea ratione, qua habet principiare: et ideo non sequitur quod culpa aliqua possit esse in Christo.

4. Ad illud quod objicitur, quod Christus secundum animam fuit Deo simillimus, dicendum quod etsi similius fuit anima Christi Deo cæteris creaturis, tamen improportionabiliter distat a Deo: quoniam Deus, eum sit summe potens in se, per se, et ex se; non potest deficere, nec habere potentiam deficiendi, nec quantum ad ordinationem, nec quantum ad radicem. Sed anima Christi est creata, sicut animæ aliæ, et ex hoc ipso per naturam suam est vertibilis et defectibilis, et potentiam habet deficiendi: sed quod non deficiat, hoc habet beneficio ejus, qui longe distabat ab omni defectu. Et ideo non sequitur quod anima Christi caruerit omni potentia peccandi, sed quod caruerit ordinatione ad talem actum, sive defectum, per illud donum quod faciebat Christum esse Deo simillimum.

ARTICULUS III.

Consequenter quaeritur de conditione naturæ assumptæ quantum ad sexum; et circa hoc duo quaeruntur: primo quaeritur utrum Deum decuerit assumere sexum muliebrem; secundo, utrum decuerit carnem assumere de sola muliere.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. III, memb. II; S. Thom., p. III, q. XXXI, art. 4; et III Sent., dist. XI, art. 2, q. II; Richardus, III Sent., dist. XII, art. 3, q. I; Steph. Brulef., III Sent., dist. XII, q. IV. — ² Arist., *de Generat. animal.*, lib. II, c. IV. — ³ Ephes., v, 23.

QUÆSTIO I.

An decuerit Deum assumere sexum muliebrem¹.

Utrum decuerit Deum assumere muliebrem sexum ad reparandum genus huma-num; et quod sic, videtur, quia ordo reparationis per oppositum debet respondere lapsui: sed nostra rmina fuit per mulierem: ergo et relevatio, etc.

2. Item ideo assumpsit Deus naturam fragilem, ut dum sua fragilitate vinceret fortē, mirabilis in hoc Dei potentia reluceret. Si ergo fragilior est sexus muliebris, videtur quod ejus fuisset potentia magis mani-festata, si in sexu muliebri diabolum superasset: ergo magis congruum fuit mulierem, quam virum assumi a Verbo Bei.

3. Item spiritus rationalis ita unibilis est indifferenter sexui muliebri, ut virili: ergo pari ratione et spiritus inreatus: ergo indifferenter se habet sexus uterque ad unionem, quantum est ex parte naturæ. Si ergo sexus muliebris magis depresso erat in miseriam, quam virilis, cum Dei Filius in-carnatus fuerit ad nostram miseriam relevandam, videtur quod magis debuerit assumere sexum femineum, quam virilem.

4. Item proles assimilari debet suo princi-pio: sed Christus uatus fuit ex sola Vir-gine matre: ergo si ex femina traxit carnem, magis debuit assimilari matri, quam alii: ergo si non degeneravit, potius debuit ex ea trahere sexum, quem habebat Virgo, quam alium.

Sed contra: 1. Philosophus², in libro *de Fundam. animabilis*, dicit quod femina est vir occa-sionatus, hoc est imperfectus: ergo si homo assumptus debuit esse perfectissimus, non ergo debuit mulier esse, sed tantum masculus.

Item, quod magis est, Apostolus dicit quod³ *caput mulieris est vir*, non e converso: sed homo assumptus est caput totius Ecclesiæ: ergo non debuit esse sexus feminei; alio-quin fieret perversio ordinis; quod quidem

non debuit Deus in sua incarnatione facere , quin potius destructum ordinem debuit reparare.

Item principium totius generationis est sexus virilis , nam ex uno viro omnes : sed homo assumptus debuit esse principium totius generationis spiritualis : non ergo sexus muliebris , sed virilis .

Item , si assumpsisset sexum muliebrem , ergo cum fiat communicatio idiomatum , deberet dici dea , et deberet diei filia . Si ergo non decet esse nisi Deum et Filium in illa summa Trinitate , non deam aut filiam , nullo modo decuit Deum assumere feminam .

CONCLUSIO.

Cum masculus habeat dignitatem in principiando , virtutem præstantiorem in operando , et dominium in præsidendo ; ideo decuit naturam in sexu masculino , et non feminino Deum assumere .

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio non ita decuit Deum assumere sexum feminineum , sicut virilem in unitate personæ . Et ratio hujus est , quia muliebris sexus non est tantæ dignitatis , sicut virilis . Excellit enim sexus virilis muliebrem , et quantum ad dignitatem in principiando , et quantum ad virtutem in agendo , et quantum ad auctoritatem in præsidendo . Quantum ad dignitatem in principiando , quia omnes tam viri quam mulieres ex uno viro fuerunt : in quo est expressa repræsentatio egressus rerum ab illo unico principio primo et summo . Quantum ad virtutem in agendo similiiter præcellit , quoniam viri est agere , et mulieris est pati . Unde plus habet sexus virilis de virtute activa : propter quod et robustior est et re , et nominatione . Quantum ad auctoritatem in præsidendo etiam præcellit : nam secundum rectum ordinem non mulier viro , sed vir præficitur mulieri , tanquam caput corpori , sicut dicit Apostolus . Quoniam ergo in Verbo assumente naturam humanam est præcipua dignitas in principiando , et virtus in agendo , et dominium

Viri ex
cellentia
triplex .

in præsidendo ; hinc est quod magis decuit sexum virilem , quam muliebrem assumi a Verbo increato ; quia illi naturæ assumptæ debuerunt hæc tria communicari excellenter . Et ideo concedenda sunt rationes ad hanc partem .

1. Ad illud quod primo objicitur in contrarium , quod ruina fuit per mulierem , dicendum quod quamvis in sexu muliebri ruina nostra fuit inchoata , in sexu tamen virili est consummata . Et quoniam nostra reparatio in natura assumpta habuit consummari ; hinc est quod secundum rectam correspondentiam magis decuit virum , quam mulierem assumi .

2. Ad illud quod objicitur de fragilitate , dicendum quod sic congruum fuit Christum vincere per fragilitatem in patiendo , ut postmodum vinceret per virtutem in resurgendo : et ideo sexum talem debuit assumere , quia etiam fragilis esset ad tempus propter passibilitatis qualitatem , et nihilominus ad virtutem ordinabilis secundum qualitatem naturæ : et talis fuit virilis sexus , magis , quam muliebris .

3. Ad illud quod objicitur de unione spiritus rationalis ad utrumque sexum , dicendum quod non est simile : primum , quia spiritus uuitur corpori ita , quod ex his fit unum , et non est communicatio idiomatum : non sic autem de Verbo æterno , quod manet in sua proprietate , communicans homini assumpto suas proprietates , ad quas communicandas magis sexus virilis , quam muliebris competens erat . Præterea non est simile , quia spiritus increatus est nobilissimus , et unio qua unit sibi nostram naturam in persona est nobilissima ; et ideo nobiliorum sexum debuit assumere . Non sic autem est de spiritu rationali .

4. Ad illud quod objicitur , quod proles debet assimilari suo principio , dicendum quod illud est verum , quando producit problem omnino secundum propriam virtutem naturæ suæ ; non sic autem est in proposito ; nam Virgo concepit mota et adjuta Spiritu

sancto; et ideo magis proles habuit sexum quem in matre invenit. Nec in tali generatione est degeneratio, sed magis nobilitatio; quia non est contra naturam mulieris concipere sexum virilem, imo magis cupid naturaliter mulier habere masculum, quam feminam.

QUÆSTIO II.

An decuerit assumere carnem de sola muliere ¹.

Ad opp. Utrum magis decuerit carnem assumere de viro simul et muliere, quam de muliere tantum; et quod sic, videtur ²: *Debuit per omnia fratribus assimilari*: sed similitudo superna permaxime consistit in generatione; ergo videtur quod, sicut alii generantur ex patre et matre, quod et similiter Christus.

2. Item Christus humanam assumpsit naturam, ut nos curaret a morbo originalis peccati. Si ergo originale peccatum traducitur per viam generationis de masculo et feminia, videtur quod sic debuit nasci, ut sicut sua morte nos a morte damnationis liberavit, sic sua origine nostræ originis vitiositatem sanaret.

3. Item Christus aequaliter venit ad sanandum utrumque sexum: ergo videtur quod debuit utrumque sexum assumere, vel ex utroque nasci. Sed non utrumque, quia vel in una persona, et tunc esset hermaphroditus, quod est abominabile; vel in duabus, et tunc esset (*a*) superfluitas; ergo debuit humanam naturam ex utroque sexu suscipere.

4. Item nobilius principium generationis est vir, quam mulier; si ergo alii generantur ex viro et muliere, et Christus ex sola muliere, nobiliori modo sunt alii homines generati, quam Christus. Si ergo non decet ut aliquis ipsum in nobilitate generationis excedat, videtur, etc.

Fundam. Contra: Geniti secundum naturalem propagationem ex viro et muliere, contrahunt morbum originalem: sed Christus ab illo morbo debuit esse omnino immunis: ergo

(*a*) *Cœt. edit. est.*

non decnit ipsum assumere earnem ex utroque sexu.

Item dignitas præcipua est in Virgine Maria, ut sit mater et virgo: si ergo Christus non debuit dignitatem matri admtere, sed augere, videtur quod non debuit ex ipsa nasci per commixtionem.

Item Christus venit nos regenerare nova regeneratione et spirituali: ergo novo modo et spirituali nasci debuit. Sed modus nascendi de viro et muliere est carinalis et consuetus: ergo, etc.

Item si Christus sic esset genitus, ergo haberet patrem in terris, et patrem in cœlis: si ergo non decet unum filium habere duos patres, restat quod non decuit Christum hoc modo assumere carnem.

CONCLUSIO.

Pluribus rationibus fuit congruum accipere Filium carnem de muliere tantum, ad servandam matris dignitatem, patris honorificentiam, et ad compleendum perfectionem universitatis.

Resp. ad arg. Dieendum quod Christus absque dubio potuit carnem assumere, si voluisse, de viro et muliere simul, vel etiam de viro tantum, sicut assumpsit de muliere tantum: sicut enim purificavit operatione Spiritus sancti uterum virginalem, sic et purificare et sanctificare potuisse, si voluisse, vim generativam in viro pariter et muliere, ut ex eis sanctus et immaculatus nasceretur absque aliqua feeditate. Potuit itaque sine incongruentia, si voluisse, carnem assumere secundum legem naturæ institutæ de viro et muliere. Sed tamen non fuisse congruum, sicut nunc; et hoc multiplici ratione congruentiae, ob quam magis decebat, ut carnem assumeret de sola muliere. Prima est ad servandam dignitatem matris, quæ ob conceptionem Filii Dei non amisit privilegium virginitatis. Secunda est propter ser-

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. III, memb. 12; Richardus, III Sent., dist. XII, art. 3, q. II; Steph. Brulef., III Sent., dist. XI, q. V. — ² Hebr., II, 17.

Con-
gruentia
nativi-
tatis

vandam honorificentiam Patris : Christus enim secundum generationem æternam habebat Patrem : et cum iste plene sibi sufficeret in celis, non venit in terris patrem querere, sed solum matrem, ne duobus patribus filius existens, neutrins esset filius plene, et sic injuria primo patri quodam modo fieret. Tertia est propter complendam perfectionem universitatis in modis educendi hominem in esse : quia cum esset quadruplex modus educandi hominem in esse, scilicet de viro et muliere, nec de viro nec de muliere, de viro sine muliere, de muliere sine viro, tres primi modi præcesserant : et ideo non restabat, nisi ut Deus quartum modum adderet ; quod non fecisset, si alio modo conceptus esset. Quarta ratio, propter correspondentiam congruitatis lapsus et reparationis, ut sicut lapsus est factus in utroque sexu, sed primo in muliere est inchoatus, et iu viro consummatus, sic esset in reparatione, ut mulier credendo et concipiendo inciperet diabolum superare in abscondito, et postea Filius in manifesto eum vinceret in duello, scilicet in crucis patibulo. Et concessiones sunt rationes, quæ adducuntur ad partem istam.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium, quod decuit ipsum per omnia fratribus assimilari, dicendum quod verum est de his quae ad nostram salutem et eruditio nem sunt ordinata; sed talis modus nascendi nec nostræ saluti, nec nostræ eruditioni adeo competit, sicut ille quem Christus elegit : et ideo quantum ad nascendi modum non debuit similari. Præterea alia ratio est, quia nos per talem modum nascendi contrahimus morbum : sed Christus bonus medicus immunis a morbo debuit esse : hinc est quod in tali modo nascendi non debuit nobis assimilari, nec nobiscum convenire.

2. Ad illud quod objicitur, quod debuit sic nasci, ut nos curaret, dicendum quod

Deus venit sic curare, et sic disposuit, ut curaret personam, non ut curaret ipsam naturam. Unde medicina Christi non habet in nobis efficaciam in actu generationis, sed in actu regenerationis. Quæ, inquam, regeneratio non est ex carne et sanguine, sed ex aqua et Spiritu sancto : et ideo non oportuit, nec decuit eum sic nasci, sicut nos nascimur, cum illum modum nascendi non disposuerit immutare per suum adventum, ut fides haberet meritum : alioquin deprehenderetur fides per humanum experimentum, sicut alias et in quarto, et in secundo fuit ostensum.

3. Ad illud quod objicitur, quod æqualiter venerat salvare utrumque sexum, dicendum quod verum est : attamen virilem sexum tanquam digniorem quodam modo magis debuit pensare : et sexum virilem assumpsit, quia magis competens fuit : sed quia mulier ab ejus redémptionis sufficientia nequaquam erat excludenda, ideo assumpsit carnem de muliere. Ideo dicendum quod illa divisio non est sufficiens, quæ dicit : « Aut debuit assumere utrumque sexum, aut de utroque sexu; » est enim medium : « Aut unum de altero, » sicut virilem de muliebri : et tunc tantum valet, quantum si de utroque ; et amplius concordat rationi rectæ.

4. Ad illud quod objicitur, quod pater est nobilis principium, dicendum quod Christus Dominus non est absque patre, imo patrem habet Deum æternum, cuius excellentia et dignitas inæstimabiliter excedit omnem patrem creatum : et ideo quod alii habent patrem creatum, Christus vero minime, hoc non est propter majorem dignitatem aliorum respectu Christi. Habet enim Christus aliquem loco patris creati, qui adeo est nobilis, ut ¹ ex ipso nominetur omnis paternitas in celis, et in terris.

¹ Ephes., iii, 15.

DISTINCTIO XIII

AN CHRISTUS, SECUNDUM NATURAM HOMINIS, IN SAPIENTIA ET GRATIA PROFICERE POTUERIT, ET
PROFECERIT.

Præterea sciendum est, Christum secundum hominem ab ipsa conceptione gratiæ plenitudinem recepisse, cui *Spiritus datus est non ad mensuram*¹, et *in quo plenitudo divinitatis corporaliter habitat*². Ita vero habitat, ut ait Augustinus *ad Dardanum*³, quod omni gratia plenus est. Non ita habitat in sauctis. Ut in nostro corpore inest sensus singulis membris, sed non quantum in capite (ibi enim et visus est, et auditus, et olfactus, et gustus, et tactus; in cæteris autem solus est tactus:) ita in Christo habitat omnis plenitudo divinitatis, quia ille est caput, in quo sunt omnes sensus; in sanctis vero quasi solus est tactus, quibus datus est spiritus ad mensuram, cum *de illius plenitudine acceperunt*⁴. Acceperunt autem de illius plenitudine non secundum essentiam, sed secundum similitudinem; quia nunquam illam eamdem essentialiter, sed similem acceperunt gratiam. Puer ergo ille plenus sapientia et gratia fuit ab ipsa conceptione. Unde Jeremias recte dicit⁵: *Novum faciet Dominus super terram: mulier circumdabit virum*; quia in utero Virginis perfectus vir extitit non solum propter animam et carnem, sed etiam propter sapientiam et gratiam, qua plenus erat.

Huic autem sententiæ videtur obviare quod in Lucæ *Evangelio* legitur⁶: *Jesus proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum et homines*. Si enim proficiebat sapientia, et ætate, et gratia, non videtur a conceptione habuisse plenitudinem gratiæ sine mensura. Ad quod sane dici potest, ipsum secundum hominem tantam a conceptione accepisse sapientiæ et gratiæ plenitudinem, ut Deus ei plenius conferre non potuerit; et tamen vere dicitur profecisse sapientia et gratia non quidem in se, sed in aliis, qui de ejus sapientia et gratia proficiebant, dum eis sapientiæ et gratiæ munera secundum processum ætatis magis ac magis patefaciebat. Unde Gregorius⁷ in quadam homilia ait: « Juxta hominis naturam proficiebat sapientia: non quod ipse sapientior esset ex tempore, qui a prima conceptionis hora spiritu sapientiæ plenus permanebat; sed eamdem, qua plenus erat, sapientiam cæteris ex tempore paulatim demonstrabat. Juxta hominis naturam proficiebat ætate ab infantia ad juventutem. Juxta hominis naturam proficiebat gratia, non ipse quod non habebat per accessum temporis accipiendo, sed pandendo donum gratiæ quod habebat. Apud Deum et homines proficiebat, quia quantum proficiente ætate patefaciebat hominibus dona gratiæ, quæ sibi inerant, et sapientiæ, tantum eos ad laudem Dei excitabat: et sic Deo Patri ad laudem Dei, et hominibus ad salutem proficiebat. In aliis ergo, non in se proficiebat sapientia et gratia. Unde in eodem Evangelio puer ille sapientia plenus et gratia prohibetur. Sic ergo dicitur profecisse sapientia et gratia, ut

¹ *Joan.*, III, 34. — ² *Coloss.*, II, 9. — ³ *Aug.*, *Epist. LVII*, al. CLXXXVII, c. XIII, n. 40, quoad sensum. — ⁴ *Joan.*, I, 16. — ⁵ *Jerem.*, XXXI, 22. — ⁶ *Luc.*, II, 52. — ⁷ Ita Glossa; sed est Bedæ, hom. XI sup. *Lucam*, circa illud cap. II: *Jesus proficiebat*, etc.

aliquis rector ecclesiasticus dicitur proficere in cura sibi tradita, cum per ejus industriam alii proficiunt. »

Prede-
cis vide-
tur ad-
versari
quod Am-
bro-
sios
ait.

Alibi tamen scriptum reperitur, quod secundum sensum hominis profecerit, sicut ætate hominis profecit. Ait enim Ambrosius in libro *de Incarnationis dominice sacramento* sic¹: « Deus perfectionem naturæ suscepit humanæ. Suscepit sensum hominis : sed non sensu carnis fuit inflatus. Sensu hominis animam dixit conturbatam : sensu hominis esurivit et rogavit : sensu hominis profecit, sicut scriptum est : *Jesus proficiebat ætatem et sapientiam, et gratiam*. Quomodo proficiebat Sapientia Dei ? Profectus ætatis et profectus sapientiae, non divinæ, sed humanæ naturæ est. Ideo ætatem cominemoravit, ut secundum hominem erederes dictum. Ætas enim non divinitatis, sed corporis est. Ergo si proficiebat ætatem hominis, proficiebat sapientia hominis. Sensus autem hominis profecit ; et quia sensus, ideo sapientia. Quis sensus proficiebat ? Si humanus, ergo ipse per inerementum susceptus est. Si divinus, ergo mutabilis per profectum. Quod enim proficit, mutatur in melius : sed quod divinum est, non mutatur. Quod ergo mutatur, non est divinum. Sensus ergo proficiebat humanus. Sensus ergo suscepit humanum... Nec poterat confortari virtus Dei, nec crescere Deus, nec altitudo sapientiae Dei impleri. Quæ ergo implebatur, erat non Dei, sed nostra sapientia. Nam quomodo implebatur, qui ut omnia impleret, descendit ? Per quem autem sensum dixit Isaías, quod patrem nesciebat puer aut matrem ? Scriptum est enim² : *Priusquam sciat puer vocare patrem aut matrem, accipiet spolia Samarie*. Sapientiam enim Dei futura et occulta non fallunt. Expers autem agitacionis infantia, per humanam utique imprudentiam, quod adhuc non didicit, ignorat. Sed verendum est, inquam (a), ne si duos principales sensus, aut geminam sapientiam Christo tribuamus, Christum dividamus. Numquid eum et divinitatem ejus et carnem adoramus, Christum dividimus ? Numquid eum in eo imaginem Dei crucemque veneramur, dividimus eum ? Apostolus certe qui de eo dixit³, *quoniam etsi crucifixus est ex infirmitate nostra (b), vivit tamen ex virtute Dei*, ipse dixit⁴ quia non divisus est Christus. Numquid etiam eum dicimus, « quia animam rationalem et intellectus nostri suscepit capacem, dividimus eum ? Non enim ipse Deus Verbum pro anima rationali et intellectus capaci in carne sua fuit ; sed animam rationalem et intellectus nostri capacem, et ipsam humanam, et ejusdem substantiæ, cuius nostræ sunt animæ ; et carnem nostræ similem, ejusdemque, cuius caro est nostra (c), substantiæ suscipiens, perfectus etiam homo fuit. »

De intel-
ligentia
præmis-
sorum
verbo-
rum.

Hæc verba Ambrosii pia diligentia inspicienda sunt : quæ ex parte hominis ignorantiam instruunt et illuminant, ex parte errandi formitem male intellecta ministrant. His enim evidenter traditur, duos in Christo esse principales sensus, sive geminam sapientiam. Neque ideo mitas et singularitas personæ dividitur ; sed juxta duas naturas, duas habet sapientia : unam non creatam, sed genitam, quæ ipse est ; alteram non genitam, sed creatam, et per gratiam ei collatam. Nam Isaías de eo protestatur⁵ : *Requiescit (d) super eum spiritus sapientiae et intellectus*. Spiritu ergo sapientiae et intellectus, id est, sapientia et intelligentia per Spiritum

¹ Amb., *de Incarn. Dom.*, c. vii, n. 71-76. — ² Isai., VIII, 4. — ³ II Cor., XIII, 4. — ⁴ I Cor., I, 13. — ⁵ Isai., XI, 2. (a) *Alt. inqnis.* — (b) *Vulg.* *deest nostra.* — (c) *Edit.* *Ven.* *nostræ.* — *Vulg. Requiescat.*

sanctum gratis data, Christus erat sapiens secundum animam ; secundum Deum vero sapiens erat sapientia æterna, quæ Deus est. Et sicut, in quantum est Deus, bonus est bonitate naturali, quæ ipse est, et justus justitia naturali, quæ ipse est ; ita sapiens sapientia naturali, quæ ipse est. Anima vero ejus, sicut bona est et justa bonitate vel justitia gratis data, quæ ipse, vel ipsa, non est : ita est sapiens sapientia gratis data, quæ ipsa non est. Et licet gemina in Christo sit sapientia, una tamen eademque persona est, quæ in quantum Deus est, et in quantum natura divina est, sapiens est sapientia ingenita, scilicet sapientia æterna, quæ est Pater, et sapientia, quæ non est ingenita, quæ communis est tribus personis ; non tamen gemina sapientia : quia non est alia et alia sapientia, sapientia ingenita, quæ tantum Pater est, et sapientia, quæ communiter Pater est, et Filius, et Spiritus sanctus. In quantum vero eadem persona est homo, id est, secundum hominem acceptum, vel in quantum est subsistens ex anima et carne, sapiens est sapientia gratuita. Sapiens ergo est humano sensu et divino.

Sed ex qua causa illius dicti intelligentia, scilicet : « Sensus proficiebat humanus, » assumenda est ? Aperte enim videtur Ambrosius innuere, quod secundum humanum sensum Christus profecerit, et quod infantia ejus expers cognitionis fuerit, et patrem et matrem ignoraverit : quod nec Ecclesia recipit, nec præmissæ auctoritates patiuntur sic intelligi. Sed ita sane potest accipi, ut quantum ad visum hominum, et sui sensus ostensionem, Christus profecisse dicatur. Proficiebat ergo humanus sensus in eo secundum ostensionem, et aliorum hominum opinionem. Ita etiam patrem et matrem dicitur ignorasse in infantia, quia ita se habebat et gerebat, ac si agnitionis expers esset.

Quomo-
do intelli-
gendum
sit illud :
Sensus
proficie-
bat hu-
manus.

EXPOSITIO TEXTUS.

Præterea sciendum est Christum secundum hominem.

Divisio.

Supra egit Magister de humana natura assumpta a Christo quantum ad conditionem naturæ ; in hac vero parte agit de eadem quantum ad plenitudinem gratiæ et sapientiæ. Dividitur autem pars ista in duas, in quarum prima agit de plenitudine gratiæ et sapientiæ simul ; in secunda vero specia- ciliiter de plenitudine scientiæ, dist. xiv: *Hic queri opus est, cum anima Christi, etc.* Prima pars in duas dividitur, in quarum prima determinat veritatem ; in secunda removet dubitationem sive dissolvit objectio- nem, quæ videtur veritati determinatae contraria, ibi : *Huic autem sententiae vide- tur obviare, etc.* Prima pars indivisa potest remanere ob brevitatem ; sed secunda pars potest dividi in tres partes, in quarum pri- ma Magister dissolvit, et explanat auctori-

tatem Evangelii, quæ contraria videtur præ- determinatæ veritati ; in secunda vero op- ponit contra suam solutionem et expositio- nem per auctoritatem Ambrosii, ibi : *Ali- bi tamen scriptum reperitur, etc.* In tertia vero, et ultima determinat qualiter prædicta Ambrosii verba sane et pie possunt intelligi, ibi : *Hæc autem verba Ambrosii, etc.* Subdi- visiones autem partium satis possunt trahi ex littera, etc.

DUB. I.

Ille est caput in quo sunt omnes sensus, in sanctis vero quasi solus tactus.

Contra : Origenes, *super Leviticum*, dis- tinguuit quinque sensus spirituales corres- pondentes quinque corporalibus; et ibidem dicit quod omnes illi sensus sunt in viris sanctis et spiritualibus : ergo male dicit quod in sanctis est solus tactus. Item in spiritualibus tactus est sensus nobilior et

perfectior, pro eo quod magis jungit de proximo ei, in quo est summa nobilitas, utpote Deo : ergo videtur quod multo magis, quam tactus, deberent alii sensus in viris sanctis reperiri : est ergo quæstio, quid Augustinus hie vocet quinque sensus spirituales. Et juxta hoc quid sint sensus spirituales, et qualiter distinguantur.

Resp. Dicendum quod sensus nominat usum alicujus potentiae existentis in re vivente, et a re vivente secundum naturam. Per hunc etiam modum in spiritualibus sensus dicit usum donorum gratianorum, quæ quidem dona sunt in eo vitalia, quo sunt gratuia. Potest ergo sensus accipi large pro quocumque usu gratiae perfecto et evidenti. Et sic accipit Augustinus in littera, cum dicit¹ quod in Christo fuerunt omnes sensus, in aliis vero solus tactus : quia Christus habuit dona gratarum, quantum ad habitus et eorum usus, in omnimoda plenitudine numerositatis et perfectionis; alii vero habent quantum sufficit ad usum vitae spiritualis. Et quia tactus est sensus maxime necessarius vitae; ideo dicit quod in aliis sanctis est solus tactus. Unde sicut animal perfectum excedit animalia imperfecta in nobilitate vitae et integritate sensuum, sic Christus in gratiae plenitudine excellentiam habet respectu omnium sanctorum. Alio modo sensus potest dici stricte : et sic sensus spiritualis dicitur usus gratiae interior respectu ipsius Dei, secundum proportionem ad quinque sensus. Et sic accipit Origenes et Bernardus, qui distinguunt quinque sensus interiores, quorum numerum facile est assignare. Quilibet enim illorum sensum, sicut vult Bernardus², radicem habet in intellectu et affectu, pro eo quod cognitionem experimentalem dicunt. Sed quidam se magis tenent ex parte intellectus, ut visus et auditus; quidam ex parte affectus, ut odoratus, gustus et tactus. Et suffi-

cientia patet sie, quia ex parte intellectus contingit dupliciter circa cognitionem aliquujus exerceri : aut proprio intuitu, et sic est visus; aut aliena excitatione, sive instructione, et sic est auditus. Circa affectionem vero triplicem contingit reperire statum : aut in remotione, et sic odoratus; aut in approximatione, et sic gustus; aut in unione, et sic tactus, qui est perfectior inter omnes sensus, et spiritualior propter hoc, quod maxime unitur ei, qui est summus spiritus; propter quod dicitur³: *Qui adhaeret Deo, unus spiritus est.* Ex his patet littera, et responsio ad quaesita : aliter enim Augustinus accipit sensus, quam Origenes et Bernardus. Patet etiam illud, quod ultimo quærebatur.

DUB. II.

Quibus datus est spiritus ad mensuram.

Innuit Magister quod sanctis dat Deus spiritum ad mensuram. Contra⁴: *Qui dat omnibus affluenter*, etc.; Glossa: « Omnia dat omnibus, non in mensura: » ergo, etc. Item, eadem largitate et liberalitate dat gratiam membris, qua dat gratiam capiti: sed primum fecit largitate immensa: ergo et secundum.

Resp. Dicendum quod cum dicitur Deus dare spiritum non ad mensuram, sive non in mensura, hoc dupliciter potest intelligi, vel quia sit privatio mensuræ respectu doni dati, et sic accipit Augustinus, cum dicit⁵ quod sanctis non convenit illud quod dicitur de Christo, quod datus sit ei spiritus non ad mensuram; alio modo potest intelligi privatio mensuræ respectu largitatis ipsius imparientis, et sic intelligit illa Glossa prædicta: non autem intendit dicere, quod gratia collata unicuique sit sine mensura, cum dicat (a) Apostolus⁶: *Unicuique sicut mensus est Deus* (b) secundum mensuram fidei; sed hic vult dicere, quod illa gratia conferitur ex

¹ Aug., *ad Dard.*, Epist. LVII, al. CLXXXVII, c. XIII, n. 40. — ² Bern., serm. de quinque sensibus anime, et (a) Cœt. edit. dicit. — (b) Vulg., sicut Deus divisit.

de Natura amoris div., c. vii et x. — ³ I Cor., vi, 17.

— ⁴ Jac., i, 5. — ⁵ Aug., *in Joan.*, tract. XIV, n. 10. — ⁶ Rom., XII, 3.

liberalitate immensa, cuius signum est quod omnibus dat affluenter, et non improperat. Et sic patet responsio ad objecta. Posset etiam dici quod Augustinus intelligit respectu singularis personæ, sed prædicta Glossa respectu totius Ecclesiae : et ideo non est controversia, quoniam in Ecclesia est plenitudo numerositatis, quæ excedit mensuram cuiuslibet sancti, sicut dictum est supra.

DUB. III.

Acceperunt autem de illius plenitudine non secundum essentiam, sed secundum similitudinem.

Contra : Videtur falsum dicere, quoniam secundum hoc posset dici, quod accipimus de plenitudine gratiæ Petri secundum similitudinem ; habuimus enim gratiam similem ei. Item huic expositioni videtur littera sequens contradicere, cum additur ¹ : *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* ; sed Moyses illam eamdem legem communicavit aliis, quam suscepit : ergo Christus eamdem gratiam. Item, nos participamus carni et sanguini ejus per veritatem et substantiam : ergo pari ratione et gratiæ ; aut si non, quæritur quare non.

Resp. Dicendum quod cum dicitur aliquis accipere de aliquo, *De* potest importare habitudinem partis ad totum, sicut cum aliquis dicitur accipere de vino, quod est in dolio ; vel potest importare habitudinem principiati ad principium, sicut si aliquis accendat candelam ad ignem alterius candelæ, dicitur acceperisse de lumine alterius candelæ. In utraque autem harum comparationum hæc præpositio, *De*, importat aliquam unitatem et convenientiam ; sed in prima notat convenientiam in substantia et natura, in secunda vero notat convenientiam in conformitate quadam, quæ attenditur secundum aliquid commune. Quoniam ergo gratia Christi non fuit transfusa in nos per decisionem partis a parte, sed efficaciam habuit ut

¹ *Joun.*, I, 17. — ² *Luc.*, IV, 21. — ³ *Luc.*, III, 23. — ⁴ *Ibid* 21.

Deus nobis consimilem gratiam daret merito gratiæ Christi; hinc est quod Magister dicit nos acceperisse de Christi gratia, non quantum ad essentiam, sed quantum ad similitudinis convenientiam; nolens per hoc excludere redundantiam et influentiam gratiæ capitis; sed volens auferre divisionem et transmutationem gratiæ ab uno subjecto in aliud, ne falso intelligatur illud verbum evangelicum. Nec est simile de lege, et corpore Christi, respectu gratiæ; quia tam lex, quam Christi corpus potest transferri de manu in manum, non sic gratia de subjecto in subjectum. Ex hoc patet totum.

DUB. IV.

Sane dici potest ipsum secundum hominem, etc.

Objicitur, quia super illud ² : *Hodie impleta est scriptura*, dicit Glossa : « Præ omnibus sanctis unctus est unctione spirituali, quando descendit super eum Spiritus sanctus in specie columbae : sed hoc fuit quando jam erat trigesima annis ³ : ergo non ab ipsa conceptione. » Item, si ab ipsa conceptione habuit plenitudinem, frustra ergo descendit super eum Spiritus sanctus, dum baptizatur ^(a) à Joanne, sicut dicitur ⁴.

Resp. Dicendum quod est loqui de plenitudine secundum excellentiam, et secundum apparentiam, et secundum redundantiam. Dico ergo quod in Christo ab instanti conceptionis fuit plenitudo secundum excellentiam, quia omnem habuit gratiæ perfectionem. Secundum autem apparentiam fuit in descensu columbae, ubi testimonium habuit de supernis, quod ipse esset unigenitus Filius Dei : et tunc apparuit quod omni gratia plenus fuit, cum Spiritus sanctus in columbae specie super eum requievit. Unde in temporibus retroactis per opera exteriora apparebat proficere ; sed tunc apparuit omni bono repletus esse. Secundum redundantiam fuit ex tunc et deinceps, quia ex tunc aliquos sanctificavit, et

^(a) *Cæt. edit. baptizatur.*

verba vitæ disseminavit, et nostræ postmodum reparationis ministerium consummavit : et sic patet quod non est controversia, quoniam illa Glossa intelligitur quantum ad redundantiam, vel apparentiam : non sic littera præsens.

DUN. V.

Proficiebat ergo humanus sensus in eo secundum ostensionem, et aliorum hominum opinionem.

Contra : Videtur insufficienter dicere, quod ita possit dici de sensu Dei, quod proficiebat secundum ostensionem. Item, non videtur ista expositio sufficere ad intellectum Ambrosii, quia vult probare duas naturas et duos sensus in Christo, per hoc quod Christus proficiebat : si ergo veritas naturæ non probatur nisi per veritatem perfectionis, omnino videtur velle intelligere Ambrosius, quod Christus profecerit veraci profectu.

Resp. Dicendum quod absque dubio Magister veritatem dicit, sed aliquid plus voluit dicere Ambrosius; non tamen tantum voluit dicere, quantum verba sonare videntur. Videtur enim in his verbis sensisse, quod Christus secundum humanam naturam habuit ignorantiam, quæ expulsa fuit per scientiam acquisitam : propter quod secundum quod non vult illud dicere; sed hoc vult dicere, quod sensus exterior profecerit veraciter quantum ad cognitionem experientiæ : unde si dicat illum puerum ignorasse, non est aliud dicere, quam non expertum esse : et per hoc satis probatur veritas humanæ naturæ, quia talis experientia competit ei secundum naturam assumptam. Sed hæc melius erunt manifestanda, cum agetur de Christi scientia : quod fiet in distinctione proxima.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quæstio de gratia Christi, quoniam infra

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. xi, memb. 1; S. Thom., p. III, q. vii, art. 1; et III Sent., dist. XIII, q. 1, art. 1; et de Verit., q. xxvii, art. 1; et Opusc. III, c. ccxxi; Scotus, III Sent., dist. XIII, q. 1; Richardus, III Sent.,

quæreretur de scientia ; et cum in præcedentibus habitum sit de gratia unionis, restant hic duo quærenda : primum est de gratia Christi, ut singularis personæ; secundum est de gratia, secundum quam est caput Ecclesiæ. Circa primum tria principaliter sunt quærenda : primum est, utrum gratia singularis personæ in Christo sit creata ; secundo, dato quod sit creata, utrum sit finita et mensurata; tertio, dato quod sit finita, quæritur utrum sit gratia plena.

QUÆSTIO I.

An in Christo gratia singularis personæ sit creata¹.

Utrum in Christo gratia singularis personæ sit gratia creata, vel increata; et quod sit creata, videtur. In nullo incipit habitare Spiritus sanctus, nisi per aliquem effectum gratiæ, qui de novo datur animæ : sed in anima Christi habitavit Spiritus sanctus, et hoc non semper, sed ex tempore : ergo anima Christi habuit in se effectum gratiæ per quem, sive secundum quem dicitur Spiritus sanctus inhabitare : sed illud donum dicitur gratia singularis personæ, et est donum creatum : ergo, etc.

Item nulla anima placet Deo, nisi Deo conformetur et assimiletur per gratiam informantem ipsam, et efficientem deiformem : sed gratia animam informans, et Deo conformans, non potest esse nisi gratia creata : ergo nulla anima Deo placet, nisi gratiam creatam in se habeat. Sed anima Christi Deo placuit per gratiam illam, quam dicimus gratiam singularis personæ : ergo, etc.

Item meritum dicit ordinationem ad aliquod majus, per aliquod quod reddit Deo acceptum : sed quod reddit acceptum, non potest esse sine gratia : quod vero ordinatur ad majus, non potest esse nisi creatum :

dist. XIII, art. 3, q. 1; Durand., III Sent., dist. XIII, q. II; Thom. Argent., III Sent., dist. XIII, q. 1, art. 2; Stephanus Brulef., III Sent., dist. XIII, q. 1; Guilhelm. Voril., III Sent., dist. XII, q. 1.

ergo meritum non est nisi per donum gratiæ creatæ. Sed meritum fuit in Christo : ergo habuit gratiam creatam per quam meruit : et illa est gratia singularis personæ : ergo, etc.

Item : Christus habuit duas voluntates, sicut inferius ¹ patebit, scilicet creatam et increatam ; et constat quod utraque fuit perfecta : sed perfectio voluntatis creatæ est per gratiam creatam, quæ, inquam, dicitur gratia singularis personæ : ergo in Christo non tantum gratiam increatam, sed etiam creatam necesse est ponere.

Ad opp. Sed contra : 1. Gratia creata non est nisi in substantia creata : ergo cum gratia singularis personæ sit creata, non est, vel potest esse, nisi in persona creata : sed persona Christi non est creata, sed increata : ergo in Christo non est reperire gratiam creatam, quæ, inquam, sit gratia singularis personæ.

2. Item, quia Christus est filius naturalis, non potest esse filius per gratiam adoptionis ex parte naturæ assumptæ ergo cum Christus sit a Patre dilectus ut persona coæterna, videtur quod nulla sit ponenda in eo gratia creata, per quam fiat acceptus ut singularis persona.

3. Item ad hoc datur nobis gratia singularis personæ, ut per illam efficiamus Deo similes : sed ille non tantum est Deo similis, imo etiam Deus : ergo videtur quod non egeat dono creatæ gratiæ.

4. Item Verbum increatum unitum animæ Christi, et ejus potentiis, potest eas efficacissime regere, et ad bona perficienda elevare : sed non oportet fieri per plura, quod sufficienter et perfecte potest fieri per pauciora : videtur ergo quod in Christo non sit ponenda gratia creata.

¹ Dist. xvii. — ² Concordat. S. Thomas, p. III, q. vii, art. 4.

CONCLUSIO.

Gratia quæ fuit in Christo, fuit gratia creata, animam ipsius Deo assimilans, et ipsam reddens ad unionem idoneam, atque ad meritum perfectam.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio in Christo est ponere donum gratiæ, quæ quidem gratia dicitur gratia singularis personæ : et hæc quidem donum est creatum ². Et ratio hujus est, quia tale donum gratiæ animam Deo assimilat, et ad bonas operationes, et meritorias, exercendas habilitat. Quoniam ergo anima Christi fuit deiformis, et ad bene operandum habilis, alioquin non fuisset idonea ad unionem, nec ad meriti perfectionem ; ideo necesse fuit in Christi anima reperiri donum talis gratiæ. Et ex eadem causa necesse fuit ipsum esse creatum, ut animam posset informare, tanquam perfectissimum suum perfectibile, quod informare habet, et ut potentias posset habilitate, sicut qualitas suum subjectum habet qualificare. Et ideo sunt concedendæ rationes hoc ostendentes.

1. Ad illud autem quod primo objicitur, quod gratia singularis personæ creata est in persona creata, dicendum quod gratia singularis personæ non dicitur quod sit in una persona secundum rationem personalitatis, in quantum persona, sed quia inest ei ratione alicujus partis, ita tamen quod gratia sic dicta respicit illius personæ merita propria. Quamvis autem in Christo sit personalitas increata, tamen illa persona habet naturam creatam, animam videlicet, et carnem : et nihil impedit quin gratia creata possit esse in Christo secundum ejus animam, quæ creata est, et quæ est ejus pars ratione humanæ naturæ. Ipse autem objicit, ac si talis gratia esset in persona non ratione alicujus partis, sed ratione personalitatis.

2. Ad illud quod objicitur, quod filiatione adoptionis non potest stare cum filiatione

per naturam, etc.; dicendum quod non est simile: quia filatio est proprietas quæ respicit ipsam personam; et iterum adoptio importat aliquam extraneitatem et imperfectionem: sic non est de gratia singularis personæ, quæ respicit ipsam animam, et non imperfectionem, et extraneitatem, sed magis completionem et deiformitatem importat: et propterea nullam omnino habet oppositionem ad illam æternam acceptationem, sicut adoptio respectu filiationis naturalis: et ideo non est simile.

3. Ad illud quod objicitur, quod cum Christus sit Deus, non indiget Deo assimilari, dicendum quod ille non esset Deus, nisi corpus ejus et anima assumeretur a Verbo; nec anima esset idonea ut assumeretur a Verbo, nisi esset deiformis et Deo assimilata perfecte per gratiam: et ideo hoc quod ille homo est Deus, deiformitatem gratiae et gloriæ non excludit, quin potius præsupponit. Et si tu objicias de carne, ad quam non requiritur gratuita dispositio ad hoc quod uniat Verbo, ad hoc fuit supra responsum, quoniam caro habuit congruentiam ad unionem ex ordine sui ad animam. Ideo non oportet quod dispositionis congruentia reperiatur primo in carne; sed sufficit quod sit ex parte animæ.

4. Ad illud quod objicitur de Verbo unito, quod potest regere, dicendum quod verum est quantum est ex parte ipsius Verbi uniti, sed defectus est ex parte liberi arbitrii, quod indiget debita dispositione ad hoc quod regimini ipsius Verbi se valeat conformare: indiget etiam dispositione debita, ut possit ipsi Verbo uniri in una persona. Unde absque dubio deiformior est illa anima per abundantiam gratiæ sibi datam, quam sit alia creatura, ad hoc quod ad unionem sit idonea. Ad hæc antem intelligenda valent illa, quæ determinata sunt in primo libro¹ *de Charitate*; et in secundo² *de Gratia*, ubi ostensum est quæ necessitas, vel utilitas est ponere gratiam creatam.

¹ Dist. xvii. — ² Dist. xxvi. — ³ Cf. S. Thomas, p. III,

QUÆSTIO II.

An in Christo sit gratia finita, vel immensa³.

Utrum in Christo sit gratia finita, vel immensa⁴: et quod in Christo fuerit gratia sine mensura, videtur sic⁵: *Non ad mensuram dat Deus spiritum*; et Augustinus dicit, quod illi homini datus est spiritus non ad mensuram: sed quod caret mensura est immensum et infinitum: ergo, etc.

2. Item Magister in littera⁶: « Sane dici potest ipsum tantam gratiæ accepisse plenitudinem, ut ei conferre Deus plenus non potuerit. » Sed cum finito possit Deus aliquid majus facere, videtur quod ille accepit gratiam infinitam.

3. Item tanta est gratia, quantum est meritum procedens ex ipsa: sed meritum Christi fuit infinitum, quia nullatenus potest exhaustiri, et sufficisset infinitis millibus hominum, sicut dieit Anselmus⁷: ergo gratia, per quam meruit, videtur habere immensitatem.

4. Item, finitum non excedit aliud finitum in infinitum in eodem genere: si ergo gratia Christi est finita, ergo proportionaliter excedit gratias aliorum hominum: ergo si alii homines possent continue proficiere, videtur quod Christo possent adæquari per gratiam, et ipsum excedere: quod si nullus unquam ad ejus perfectionem potest attinere, quantumcumque proficiat, videtur quod ejus gratia sit immensa.

5. Item tanta est gratia disponeus, quantum est illud ad quod disponit secundum reetam habitudinem et proportionem: sed gratia illius hominis disposuit ipsum ad hoc, quod esset Deus; gratiæ aliorum hominum disponunt ad hoc, quod fruantur Deo:

q. vii, art. ii; et III *Sent.*, dist. xii, q. i, art. 2, q. 1; et *de Verit.*, q. xxix, art. 3; et *Opusc.* III, c. ccxxi; Richardus, III *Sent.*, dist. xiii, q. ii; Thom. Argent., III *Sent.*, dist. xiii, q. i, art. 3; Stephanus Brulef., III *Sent.*, dist. xii, q. ii. — ⁴ *Joan.*, III, 34. — ⁵ Aug., in *Joan.*, tract. xiv, n. 10. — ⁶ Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II, c. xiv.

si ergo esse Deum est bonum infinitum, et majus in infinitum est esse Deum, quam habere Deum, videtur quod gratia illius hominis sit infinita in se, et quod omnes gratias in infinitum excedat.

6. Item, anima Christi aut potest amplioram gratiam desiderare, aut non : si potest desiderare ampliorem gratiam, ergo videtur quod non sit perfecta, cum ei possit fieri additione ; si non potest, cum ergo omni finito possit aliquid majus desiderari, videtur quod ejus gratia sit immensa.

Fundam. Sed contra : Omne creatum habet certum pondus, numerum, et mensuram, secundum illud quod dicitur *Sap. xi*¹ : sed gratia illius hominis, scilicet Christi, est creata : ergo, etc.

Item, quamvis gratia nou semper respondeat naturalibus per aequalitatem, respondet tamen secundum debitam proportionem, ubi non est defectus a parte suscipientis : sed naturalia Christi non sunt infinita, nec excedunt in infinitum naturalia cuiuslibet hominis : ergo nec gratuita.

Item infinitas in creatura tollit bonum et perfectionem, quia quod est infinitum, caret fine et termino : ergo bonitate, et complemento. Sed gratia Christi haec duo præcipue habuit : ergo videtur quod conditio finitatis illi præcipue competit.

Item infinito nihil majus : ergo si gratia Christi, secundum quod homo, esset infinita, gratia increata non esset major illa : ergo Creator et creatura æquarentur in nobilitate et excellentia : quod si hoc est impossibile, restat, etc.

CONCLUSIO.

Gratia quæ fuit in Christo, in seipsa considerata, absolute fuit finita; quod si in comparatione ad gratias aliorum consideratur, propter conjunctionem cum Verbo potest dici infinita.

Resp. ad arg. Dicendum quod aliquid mensura carere, sive immensum esse, duplum est : vel absolute in se, vel in comparatione. Si ergo loquamur de gratia Christo

collata, secundum quod est singularis persona in se, sic cum dicat donum creatum, necessario finitum est et mensuratum² : finitas enim et mensuratio circa creaturam potius dicunt complementum, quam imperfectionem. Si autem loquamur de illa in comparatione ad gratias aliorum hominum, sic improportionabiliter excedit ratione unionis ad personam Verbi, ad quam unionem gratia illa disposita animam Christi : gratia enim illa propter conjunctionem summam cum Verbo æterno habet excedere in infinitum et incommensurabiliter gratias aliorum hominum tripliciter, scilicet quantum ad virtutum habitus, et quantum ad usus, et quantum ad effectus. Quantum ad habitus : numquam enim aliqua creatura potest tantum proficere, quod tam nobilis et perfecti habitus sit capax, sicut anima conjuncta Deo in unitate personæ. Quantum ad usus virtutum, quia omnes virtutes in Christo habuerunt usus suos, qui spectant ad perfectionem : et propterea dicuntur fuisse in eo omnes sensus, quia usum habuit completum omnium donorum excellentiori modo, quam umquam adhuc pertingi possit ab aliquo. Quantum ad effectum similiter improportionabiliter excedit gratia Christi, quia propter hoc quod ille homo erat Dei Filius, meritum illius pensatur secundum dignitatem illius personæ, a qua exit opus : et propterea meritum passionis suæ in infinitum excedit merita passionum nostrarum : et ob hoc quod Deus erat, mors ejus pensata fuit a Deo, quantum erat ille qui moriebatur. Et ideo quantum ad sufficientiam, si infinita millia hominum essent reatu originalis astricta, per illius passionis effectum potuissent esse liberata. Concedendum est ergo, quod gratia Christi, secundum quod homo, est finita et mensurata, quia creata est in numero, pondera et mensura ; et concedendæ sunt rationes ad partem istam.

t. Ad illud quod objicitur primo, quod

¹ *Sap., xi, 21.* — ² Hæc approbat S. Thomas, III, q. vii, art. 2.

datus est Christo Spiritus non ad mensuram, dicendum quod si intelligatur de datione æterna, vel de datione per idiomatum communicationem, tunc privatur ibi mensura simpliciter; si autem per spiritum datum intelligamus ipsam donationem donorum Spiritus sancti, sic non privatur ibi mensura simpliciter, sed commensuratio respectu nostri, quibus datur Spiritus sanctus ad usus aliquorum donorum determinate secundum Spiritus distributionem, quemadmodum dicitur¹: *Alii datur per Spiritum sermo sapientie, alii sermo scientie, etc.* Sed Christo data sunt omnia illa dona sine aeratione aliqua: et pro tanto dicitur ei datus Spiritus sine mensura.

2. Ad illud quod objicitur, quod Deus non potuit dare plenius, dicendum quod Deum non posse aliquid plenius, vel majus dare, vel facere, hoc potest intelligi triplici ex causa: quoniam aut est ratio ex parte Dei operantis, aut ex parte producti, aut certe propter limitationem suscipientis. Cum ergo dicitur quod non potuit plenius conferre, hoc non est intelligendum propter immensitatem rei collatae, vel finitatem divinae potentiae; sed propter limitationem potentiae susceptivae, quia cum sit creata, est capacitas finita, et non potest nisi finitum suscipere². Et si tu objicias quod potuit dare capacitem majorem, dicendum quod necesse est quod creatura, eo ipso quod creatura est, habeat capacitem finitam. Et rursus, quia creatura est in tali specie, vel genere, limitationem habet, ultra quam genus illud, vel species, se non potest extendere: et sic in proposito intelligendum est.

3. Ad illud quod objicitur, quod meritum Christi est infinitum, dicendum quod infinitas meriti consurgit ex unione illius auiorae ad personam divinam, ob quam unionem non tantum homo, sed etiam Deus mereri dicitur, propter quod meritum illud est infinitum non ratione gratiae creatæ in se, sed ra-

tione infinitæ dignitatis personæ. Unde et hoc vult Anselmus dicere, cum dicit³ quod oportuerit illum, qui satisfacere posset, esse Deum et hominem.

4. Ad illud quod objicitur, quod finitum non excedit aliud finitum nisi finite, dicendum quod illud habet veritatem, quando omnino sunt ejusdem generis proximi: nam si non sunt ejusdem generis proximi, falsitatem habet, sicut patet quod linea in infinitum excedit punctum, et superficies lineam. Gratia autem Christi non tantum disponit ad fruitionem secundum quod aliae gratiae, verum etiam ad unionem. Et hinc est quod cum miri cum deitate sit novus et singularis modus divinae existentiae et habitationis in creatura, quantum ad hoc potest attendi excessus, sive mensura.

5. Ad illud quod objicitur, quod tanta est gratia, quantum est illud ad quod disponit, dicendum quod illud habere potest veritatem, si disponat per modum necessitatis, si ve condignationis, sicut meritum ad præmium: sed gratia singularis personæ disponit ad unionem dispositione congruitatis. Illa enim unio non tantum gratuita fuit, sed inter omnes gratias, ut dicit Augustinus⁴, potissime tenuit rationem gratiae, sicut habitum est supra, distinctione quarta, quia nulla merita sufficientia poterunt eam prævenire; propter hoc non oportet, quod si esse Deum sit bonum infinitum simpliciter, quod gratia ad hoc præparans sit infinita. Posset etiam et aliter dici, quod esse Deum dupliciter dicitur de aliquo, aut prædicatione per essentiam, aut per unionem: si prædicatione per essentiam, tunc infinitum prædicat bonum in rectitudine; si per unionem, tunc prædicat infinitum bonum non circa illud de quo prædicatur, sed circa illud quod prædicatur. Unde cum dicitur: « Iste homo est Deus; » vel: « Iste homo est bonum infinitum, » idem est ac si diceretur: Iste homo est unitus Deo immenso in unita-

¹ *1 Cor.*, XIII, 8. — ² Lib. I, dist. XXXVII, art. 2, q. IV, et dist. XLIV. — ³ Anselm., *Cur Deus homo*, lib. II,

c. vii. — ⁴ Aug., *de Trin.*, lib. XIII, c. xix; *Enchirid.*, c. XL et XLI; *de Prædest. Sanct.*, c. xv.

tem personæ; et tamen homo remanet in sua finitate, et Deus in sua immensitate : quamvis enim humana natura exaltetur, non tamen desinit esse creatura.

6. Ad illud quod quæritur, utrum anima Christi possit ampliorem gratiam appetere, dicendum quod non, quia adeo Deo per illum gratiam unita est, ut omnis ejus appetitus sit in ipso bono immenso quietatus, et terminatus quietatione perfecta. Quod ergo objicit, quod omni finito potest aliquid magius appeti, dicendum quod verum est de finito in se ; sed de illo finito quod ordinat et unit bono infinito junctura et ordinatione perfecta, non habet veritatem; quia quietare potest et stabilire ratione ejus a quo, et ad quod. Unde gratia, quamvis sit vanitas in quantum creature, habet tamen animam stabilire ratione ejus boni a quo procedit, et a quo non separatur nec recedit : sic etiam quietare potest ratione ejus, cui immediate et inseparabiliter conjungit.

QUÆSTIO III.

An gratia singularis personæ in Christo fuerit plena gratia, atque perfecta¹.

Fundam. Utrum gratia singularis personæ in Christo fuerit gratia plena, atque perfecta; et quod sic, videtur²: *Replevit eum spiritu timoris Domini*, dicitur de Christo : constat quod secundum humanam naturam: sed cætera dona gratiæ sunt æqualia : ergo par ratione replevit ipsum spiritu amoris, gratiæ, et sic de aliis : sed dona talia spectant ad gratiam singularis personæ : ergo, etc.